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Số:        /BC-UBND Đức Phổ, ngày     tháng 3 năm 2024 

 

BÁO CÁO 

Kết quả kiểm tra việc quản lý tiền công đức, tài trợ tại các di tích  

lịch sử - văn hóa trên địa bàn thị xã Đức Phổ năm 2023 
 

 

Thực hiện Quyết định số 157/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch kiểm tra tổng thể việc quản 

lý tiền công đức, tài trợ tại các di tích quản lý tiền công đức, tài trợ tại các di tích 

trên địa bàn tỉnh; Công văn số 11752/BTC-HCSN ngày 30/10/2023 của Bộ Tài 

chính về việc hướng dẫn thực hiện kiểm tra việc quản lý tiền công đức, tài trợ tại 

các di tích lịch sử - văn hóa; Công văn số 569/STC-TTr ngày 22/02/2024 của Sở 

Tài chính về việc kiểm tra việc quản lý tiền công đức, tài trợ tại các di tích trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; trên cơ sở tham mưu, đề xuất của Phòng Tài chính - 

Kế hoạch, UBND thị xã Đức Phổ đã ban hành Công văn số 546/UBND ngày 

01/3/2024 về việc kiểm tra việc quản lý tiền công đức, tài trợ tại các di tích văn 

hoá - lịch sử trên địa bàn thị xã và Quyết định 755/QĐ-UBND ngày 07/3/2024 

về việc thành lập Đoàn kiểm tra việc quản lý tiền công đức, tài trợ tại các di tích 

văn hoá - lịch sử trên địa bàn thị xã Đức Phổ; 

Qua kiểm tra, UBND thị xã Đức Phổ báo cáo kết quả kiểm tra việc quản lý 

tiền công đức, tài trợ tại các di tích văn hoá - lịch sử trên địa bàn thị xã Đức Phổ, 

cụ thể như sau: 

I. Công tác quản lý di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn thị xã 

1. Tổng số di tích: 30 di tích 

- Di tích quốc gia đặc biệt: 01; 

- Di tích quốc gia: 03; 

- Di tích cấp tỉnh: 16; 

- Di tích được kiểm kê, phân loại, chưa được xếp hạng: 10. 

2. Người đại diện hoặc ban quản lý chịu trách nhiệm trước pháp luật 

về các hoạt động tại di tích 

- Di tích giao cho đơn vị sự nghiệp công lập quản lý: 02; 

- Di tích giao cho ban quản lý di tích kiêm nhiệm quản lý: 13; 

- Di tích do người đại diện cơ sở tín ngưỡng quản lý: 04;  

- Di tích do người đại diện cơ sở tôn giáo quản lý: 01;  



2 

- Di tích thuộc sở hữu tư nhân do chủ sở hữu di tích tư nhân quản lý: 10. 

II. Kết quả kiểm tra 

1. Số thu, chi tiền công đức, tài trợ tại các di tích năm 2023: di tích cấp 

tỉnh Chùa Từ Sơn (xã Phổ Phong) 

- Tổng số thu là 28.500.000 đồng (thu trong năm 2023: 28.5000.000 đồng, 

không bao gồm các khoản công đức, tài trợ bằng hiện vật, công trình xây dựng 

và tiền công đức, tài trợ cho hoạt động tôn giáo của tổ chức tôn giáo). 

- Tổng số chi là 27.000.000 đồng, trong đó: Chi hoạt động lễ hội (cúng 

chùa) là 24.000.000 đồng; chi tu bổ, tôn tạo di tích là 3.000.000 đồng. 

(Chi tiết từng di tích kèm theo Mẫu số 04 đính kèm) 

2. Về giám sát tiếp nhận, kiểm đếm và quản lý tiền công đức, tài trợ 

Tại di tích Chùa Từ Sơn (xã Phổ Phong) quá trình quản lý thu, chi tiền 

công đức, tài trợ được giao cho Ban Hộ tự mở sổ sách theo dõi, giám sát quá 

trình tiếp nhận, kiểm đếm, sử dụng tiền công đức, tài trợ. Tuy nhiên, Ban Hộ tự 

của Chùa Từ Sơn chưa mở tài khoản tiền gửi tại Kho bạc Nhà nước hoặc Ngân 

hàng thương mại để bảo đảm việc quản lý an toàn, minh bạch các khoản công 

đức, tài trợ và hoạt động lễ hội đã tiếp nhận mà vẫn theo dõi và sử dụng tiền mặt 

để thanh toán.  

3. Nhận xét, đánh giá 

a) Về kết quả đạt được:  

Hiện nay trên địa bàn thị xã Đức Phổ qua kiểm tra rà soát chỉ có 01 di tích 

lịch sử - văn hoá có việc nhận tiền công đức, tài trợ đó là di tích cấp tỉnh Chùa 

Từ Sơn (xã Phổ Phong). Việc sử dụng tiền công đức, tài trợ cho việc bảo vệ, 

phát huy giá trị di tích và hoạt động lễ hội; góp phần cho các hoạt động cộng 

đồng, gìn giữ nét văn hoá truyền thống của địa phương. 

- Việc tiếp nhận, quản lý và sử dụng tiền công đức, tài trợ cho di tích và 

hoạt động lễ hội; việc mở sổ sách ghi chép và việc giám sát tiếp nhận, kiểm 

đếm, thu chi tiền công đức, tài trợ bảo đảm công khai, minh bạch. 

- Việc tu bổ, tôn tạo di tích đã tạo sức hấp dẫn đối với du khách, là điều 

kiện để thực hiện thu phí tham quan theo quy định tại Điều 60 Luật Di sản văn 

hóa. Hiện tại địa phương chưa thực hiện thu phí tham quan tại di tích. 

b) Những hạn chế, khó khăn: Ban Hộ tự Chùa Từ Sơn chưa mở tài khoản 

tiền gửi tại Kho bạc Nhà nước hoặc Ngân hàng thương mại để bảo đảm việc 

quản lý an toàn, minh bạch các khoản công đức, tài trợ và hoạt động lễ hội đã 

tiếp nhận mà vẫn theo dõi và sử dụng tiền mặt để thanh toán (nguyên nhân do 

người được phân công quản lý sổ sách đã lớn tuổi nên còn làm theo thói quen, 

kinh nghiệm, chưa đảm bảo quy định). 
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UBND thị xã Đức Phổ kính báo cáo./. 

  

Nơi nhận:  
- Sở Tài chính; 

- CT, các PCT UBND thị xã; 

- Các phòng: Tài chính - Kế hoạch, 

  Văn hoá và Thông tin; Nội vụ; 

- VP HĐND và UBND thị xã;  

- Lưu: VT.                                                                                

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Bùi Văn Lý 
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